



Eduardo Gumaro Rosas Ruiz

“Jefe del Departamento de Egresos”



GOBIERNO DE MEXICALI

DESCRIPCION GENERAL

Originario de Municipio de Altar Sonora, cuento de 51 años de edad, casado con 2 hijas, estudié la carrera de Licenciado en Contraduría Pública en la Universidad Autónoma de Sinaloa, cuento con 21 años de experiencia en la Sector Público Estatal.

HABILIDADES E IDIOMAS

- Líder
- Positivo
- Proactivo
- Trabajo en equipo
- Trabajo bajo presión
- Responsable

Español 
Inglés 

Software: NOMIPAQ, SIAC, CONTPAQ, Paqueteria office.

EDUCACIÓN

1991-1996
Sinaloa, México

LICENCIATURA EN CONTADURIA PUBLICA
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SINALOA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2019 – 2021
Mexicali, México

COMITÉ DE PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

PUESTO : JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y CONTABILIDAD

- Aplicar las políticas, normas y procedimientos para la administración de los recursos financieros y materiales del COPLADE;
- Atender las necesidades administrativas de las diferentes áreas del COPLADE;
- Llevar a cabo la gestión de ministraciones estatales, así como el control de las mismas de acuerdo a las necesidades del gasto e importancia del mismo;
- Responsable del registro contable y control presupuestal;
- Responsable de la estructuración de los avances financieros e integración de la cuenta pública;



Eduardo Gumaro Rosas Ruiz

“Jefe del Departamento de Egresos”



**GOBIERNO
DE MEXICALI**

- Llevar a cabo el control de los bienes de activo fijo del COPLADE, aplicando la normatividad en la materia;
- Responsable del control de mantenimiento de los bienes materiales del COPLADE, de acuerdo a la normatividad aplicable al respecto

2015 – 2017
Mexicali, México

INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA

PUESTO : EJECUTIVO DE ADMINISTRACION

- Aplicar las políticas, normas y procedimientos para la administración de los recursos financieros y materiales del instituto estatal;
- Llevar a cabo los programas de reclutamiento, selección, formación, capacitación y adiestramiento del personal del instituto;
- Organizar, dirigir y supervisar la administración de los recursos humanos, materiales y financieros;
- Atender las necesidades administrativas de los órganos del instituto;
- Formular el anteproyecto anual del presupuesto del instituto electoral, para someterlo a la consideración del secretario ejecutivo, así como el proyecto de cuenta pública;
- Proporcionar los recursos económicos y materiales necesarios previamente autorizados, para la debida instalación, funcionamiento y clausura de los consejos distritales electorales;
- Establecer y operar los sistemas administrativos para el ejercicio y control presupuestal, contable y de recursos humanos;
- Acordar con el secretario ejecutivo los asuntos de su competencia;
- Función de secretario técnico del comité de adquisiciones del instituto.

2010 – 2017
Mexicali, México

PUESTO : JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL PRESUPUESTAL

- Funciones principales:
- Llevar a cabo el control del presupuesto del instituto mediante la autorización de los tramites y pago de servicios;
- Revisión de nómina;



Eduardo Gumaro Rosas Ruiz

“Jefe del Departamento de Egresos”



**GOBIERNO
DE MEXICALI**

2015 – 2017
Mexicali, México

- Revisión de trámites para adquisiciones de acuerdo a normatividad en la materia;
- Propuestas a la dirección sobre programas y políticas necesarias para el mejor desarrollo en control programático y presupuestal;
- Asesorar a las diferentes áreas para la elaboración del anteproyecto del presupuesto de egresos anual y del cierre del ejercicio presupuestal y programático del ejercicio;
- Responsable de la operación y mantenimiento del sistema armonización contable;
- Funciones de vocal del comité de adquisiciones del instituto.

2000 – 2010
Mexicali, México

CONGRESO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA ORGANO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

PUESTO : AUDITOR ENCARGADO

- Funciones principales:
- Auditoria a los presupuestos de egresos integrantes de las cuentas públicas de las entidades de gobierno del estado de baja california.
- Auditoria a los programas operativos integrantes de las cuentas públicas de las Entidades de Gobierno del Estado de Baja California.
- Formulación de observaciones sobre los errores detectados, recomendaciones, así como opiniones sobre cuentas públicas de las entidades de gobierno auditadas.